

आपके वाद संख्या A-20250401292 की ऑनलाइन सुनवाई हेतु माध्यम/ लिंक है :
<https://upsic.up.gov.in/cispu/onlinehearing/20b7cc> उक्त वाद संख्या A-20250401292 की ऑनलाइन सुनवाई दिनांक 08/10/2025 समय 12:30 PM बजे से 02:00 PM बजे तक की जाएगी | - CATS UPSIC

2 messages

SHAKUNTALA GAUTAM <hearingcourts9.upic@up.gov.in>

30 September 2025 at 17:14

To: yogimpsingh <yogimpsingh@gmail.com>

 1292 (2).pdf
781K

Mahesh Pratap Singh <yogimpsingh@gmail.com>

2 October 2025 at 18:18

To: SHAKUNTALA GAUTAM <hearingcourts9.upic@up.gov.in>, dmmir <dmmir@nic.in>, ddamzp2012@gmail.com

To: The Hon'ble Presiding Officer, Smt. Shakuntala Gautam, Hearing Room S-9, Uttar Pradesh Information Commission, Lucknow.

Subject: Representation against the misleading and non-compliant reply dated 30.09.2025 from the Public Information Officer and persistent disregard for the Commission's orders.

Reference:

1. **Appeal/File Number:** S09/A/1087/2025
2. **Registration Number:** A-20250401292
3. **PIO's Letter Number:** / PM Kisan / 2025-26, Dated: 30.09.2025
4. **Commission's Order Dated:** 03.07.2025

Respected Madam,

With utmost respect, I am compelled to submit this representation against the continued non-compliance by the Public Information Officer (PIO), Office of the Deputy Director of Agriculture, Mirzapur. The PIO's latest communication, dated 30.09.2025, is not a genuine attempt to provide information but rather a deliberate tactic to mislead the Hon'ble Commission and evade accountability.

1. In response to my specific objections (dated 20.08.2025) regarding previously furnished incomplete information, the PIO has responded with the letter dated 30.09.2025. This letter is deeply problematic as it fails to address a single point of my objection. Instead, for all five points raised, the PIO has mechanically stated that the information "has already been informed through letter No. 2041 dated 19-08-2025."
2. This assertion is fundamentally false and contemptuous. The very reason for filing the appeal and subsequent objections was that the information was **never** provided in a complete or satisfactory manner. The PIO's act of repeatedly referring to a non-compliant previous letter is a clear and willful attempt to obstruct the process of justice and disrespect the proceedings of this esteemed Commission.
3. This action is a direct violation of your Honour's explicit order dated 03.07.2025, which directed the PIO to dispose of the RTI application and submit a compliance report. The PIO has not only failed to comply but has now submitted a document that is evasive and demonstrates a clear disregard for the rule of law.
4. The five points of information sought are crucial for public accountability and remain unanswered:
 - Name, designation, and posting details of the employee who rejected the PM Kisan application.
 - Government orders/circulars mandating certified revenue records for the application.
 - Verification steps taken by Tehsil Sadar for the application of Shri Keshav Pratap Singh.
 - Details of staff in Tehsil Sadar who process PM Kisan applications.

- Guidelines issued by the SDM Sadar or DM, Mirzapur for processing these applications.

The PIO's conduct establishes a clear pattern of defiance, undermines the spirit of the Right to Information Act, 2005, and wastes public resources.

Therefore, I humbly pray that the Hon'ble Commission:

i. Take immediate cognizance of the PIO's misleading and non-compliant letter dated 30.09.2025. ii. Issue a show-cause notice to the PIO for willfully disobeying the Commission's order of 03.07.2025. iii. Impose the maximum penalty on the PIO under Section 20 of the RTI Act for persistently obstructing the flow of information. iv. Issue a final, strict directive to the PIO to provide clear, complete, and point-wise information within a stipulated time frame.

I have full faith in the Commission to uphold the principles of transparency and justice.

Yours faithfully,

Yogi M P Singh Surekapuram Colony, Jabalpur Road, District: Mirzapur, Uttar Pradesh PIN: 231001 Mobile: 7379105911

Date: 02/10/2025

On Tue, 30 Sept 2025 at 17:14, SHAKUNTALA GAUTAM <hearingcourts9.upic@up.gov.in> wrote:

|



Yogi M P Singh RTI Letter 2.pdf

31K

कार्यालय उप कृषि निदेशक, मीरजापुर

पत्रांक— /पी0एम0 किसान/2025-26

दिनांक—30.09.2025

श्री योगी एमपी सिंह पुत्र राजेन्द्र प्रताप सिंह,
सुरेकापुरम कालोनी, जबलपुर रोड,
जनपद — मीरजापुर, उ0प्र0 — 231001

अपने प्रार्थना पत्र दिनांक 20-08-2025 का संदर्भ ग्रहण करें, जिसके द्वारा अधोहस्ताक्षरी के पत्रांक-2041 दिनांक 19-08-2025 के द्वारा अपील संख्या-S09/A/1087/2025, पंजीकृत संख्या-A-20250401292 एवं जन-सूचना अधिकार अधिनियम-2005 के अन्तर्गत आप द्वारा चाही गई सूचना जो उपलब्ध करायी गई थी, जो पी0एम0 किसान सम्मान निधि के प्रकरण सम्बन्धित है, पर आपत्ति की गई है। उक्त के क्रम में आप द्वारा की गई आपत्तियों के सम्बन्ध में बिन्दुवार आख्या निम्नवत् है,—

प्र0सं0	प्रश्न/आपत्ति	उत्तर
1	पीएम किसान सम्मान निधि का आवेदन निरस्त करने वाले राजस्व विभाग के कर्मचारी का नाम, पदनाम एवं पोस्टिंग विवरण उपलब्ध करायें।	पत्रसंख्या-2041 दिनांक 19-08-2025 के द्वारा बिन्दु संख्या-1 से अवगत कराया जा चुका है।
2	पीएम किसान सम्मान निधि के आवेदन में राजस्व अभिलेख की प्रमाणित प्रति अपलोड किए जाने के सम्बन्ध में शासनादेश, आफिस मेमो, सर्कुलर, मेमोरेण्डम और एडवाइजरी उपलब्ध करायें।	पत्र संख्या-2041 दिनांक 19-08-2025 के द्वारा बिन्दु संख्या-2 से अवगत कराया जा चुका है।
3	श्री केशव प्रताप सिंह पुत्र श्री राजेन्द्र प्रताप सिंह, छानबे, मीरजापुर का आवेदन में अपलोड किए गए दस्तावेज को सत्यापित करने हेतु तहसील सदर द्वारा क्या कदम उठाए गए।	पत्र संख्या-2041 दिनांक 19-08-2025 के द्वारा बिन्दु संख्या-3 पर अवगत कराया जा चुका है।
4	पीएम किसान सम्मान निधि के आनलाईन आवेदन को तहसील सदर में जिस स्टाफ द्वारा प्रोसेस किया जाता है, उनका नाम, पदनाम एवं मीरजापुर में योगदान तिथि उपलब्ध कराया जाय।	पत्र संख्या-2041 दिनांक 19-08-2025 के द्वारा बिन्दु संख्या-4 पर अवगत कराया जा चुका है।
5	उप जिलाधिकारी, सदर या जिलाधिकारी, मीरजापुर द्वारा पीएम किसान सम्मान निधि योजना के आनलाईन आवेदन को प्रोसेस करने सम्बन्धी गाईडलाईन उपलब्ध कराया जाय।	पत्र संख्या-2041 दिनांक 19-08-2025 के द्वारा बिन्दु संख्या-5 पर अवगत कराया जा चुका है।

(विकेश कुमार),
उप कृषि निदेशक,
मीरजापुर

पत्रांक— 3150 /पी0एम0 किसान/2025-26

दिनांकित।

प्रतिलिपि— निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित—

1— मा0 राज्य सूचना आयुक्त, उत्तर प्रदेश सूचना आयोग, 7/7/ए, आर0टी0आई0 भवन, विभूति खंड, गोमती नगर लखनऊ की सेवा में सादर प्रेषित।

2— जिलाधिकारी महोदय, मीरजापुर को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

उप कृषि निदेशक,
मीरजापुर